
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.38/10-11-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 317       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για τον καθορισμό 
συντελεστών Τέλους Διαφήμισης στο Δήμο Ξάνθης έτους 2024 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 10 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28508/6-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Απόστολος Ελευθεριάδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Λεβέντ Καρά Οσμάν 
5) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν)  
 
Ο πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.πρωτ.28381/6-
11-2023 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«Σχετ.: Oι διατάξεις των άρθρων 1 και 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α΄) “Πρόγραμμα 
Καλλικράτης” , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Οι διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 3 και του άρθρου 11 
του Ν.4623/19. Το άρθρο 15 του Β.Δ. της 24/9-20/10/1958, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 5 
του Ν.1900/90 και τροποποιήθηκε από το άρθρο 9 παρ.6 του Ν.2880/2001. Το υπ΄αριθ. 31727/13-04-1978 
έγγραφο του ΥΠΕΣΔΔΑ. Η υπ΄αριθ. 164/2022 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τον καθορισμό του 
τέλους διαφήμισης στο Δήμο Ξάνθης για το έτος 2023». Οι διατάξεις του Ν. 2946/08-10-01 (ΦΕΚ Α 224) 
«Υπαίθρια Διαφήμιση, Συμπολιτείες Δήμων και Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. Η αριθμ. πρωτ.28167/02-11-2023 αναφορά της Προϊσταμένης του τμήματος Εσόδων και 
Περιουσίας. 
Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλώ όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό 
των συντελεστών Τέλους Διαφήμισης στο Δήμο Ξάνθης έτους 2024, στις παρακάτω κατηγορίες ως εξής: 

Κατηγορία Α΄: 0,23€  εβδομαδιαίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.α: 22,00 € ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.β : 8,81€ ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Γ 0,62 € για διάσταση 30Χ50 εκατοστά μηνιαίως 
(Για διαφημίσεις της κατηγορίας αυτής μεγαλύτερων διαστάσεων να καταβάλλεται ανάλογο 
πολλαπλάσιο τέλος). 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 13 του Ν. 4974/2022 (ΦΕΚ Α185/2022): 
«Διατάξεις για τις δημόσιες υπεραστικές και αστικές τακτικές οδικές μεταφορές επιβατών - Αναδιοργάνωση 
των εταιρειών ΟΣΕ Α.Ε. και ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. και λοιπές διατάξεις.» ορίζεται ότι: 
«…Στις εσωτερικές και εξωτερικές επιφάνειες (ολικά ή μερικά) των αστικών και υπεραστικών λεωφορείων, 
επιτρέπονται η αναγραφή ή ανάρτηση διαφημίσεων και η εκμετάλλευση αυτών από τους φορείς παροχής 
συγκοινωνιακού έργου. Οι συγκοινωνιακοί φορείς καταβάλλουν ανταποδοτικό τέλος ύψους δύο τοις εκατό 
(2%) επί των διαφημιστικών εσόδων υπέρ των Ο.Τ.Α. α' βαθμού…» 
Συνεπώς, τα ανωτέρω οχήματα (αστικά & υπεραστικά λεωφορεία)εξαιρούνται από το τέλος διαφήμισης 
Κατηγορίας Γ΄. 

 Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01/01/2024 και μέχρι την κατάργηση της ή τροποποίηση της». 
  Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο, τον καθορισμό των συντελεστών Τέλους Διαφήμισης στο Δήμο 
Ξάνθης έτους 2024, στις παρακάτω κατηγορίες ως εξής: 



Κατηγορία Α΄:   0,23€  εβδομαδιαίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.α:  22,00 € ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.β :  8,81€ ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Γ:   0,62 € για διάσταση 30Χ50 εκατοστά μηνιαίως 
(Για διαφημίσεις της κατηγορίας αυτής μεγαλύτερων διαστάσεων να καταβάλλεται ανάλογο 
πολλαπλάσιο τέλος). 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 13 του Ν. 4974/2022 (ΦΕΚ Α185/2022): 
«Διατάξεις για τις δημόσιες υπεραστικές και αστικές τακτικές οδικές μεταφορές επιβατών - Αναδιοργάνωση 
των εταιρειών ΟΣΕ Α.Ε. και ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. και λοιπές διατάξεις.» ορίζεται ότι: 
«…Στις εσωτερικές και εξωτερικές επιφάνειες (ολικά ή μερικά) των αστικών και υπεραστικών λεωφορείων, 
επιτρέπονται η αναγραφή ή ανάρτηση διαφημίσεων και η εκμετάλλευση αυτών από τους φορείς παροχής 
συγκοινωνιακού έργου. Οι συγκοινωνιακοί φορείς καταβάλλουν ανταποδοτικό τέλος ύψους δύο τοις εκατό 
(2%) επί των διαφημιστικών εσόδων υπέρ των Ο.Τ.Α. α' βαθμού…» 
Συνεπώς, τα ανωτέρω οχήματα (αστικά & υπεραστικά λεωφορεία)εξαιρούνται από το τέλος διαφήμισης 
Κατηγορίας Γ΄. 
Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01/01/2024 και μέχρι την κατάργηση της ή τροποποίηση της. 

…………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-11-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2023-11-15T09:25:00+0200




